Tổng Bí thư Nguyễn Văn
Linh nói với ông Hoàn: Bác Hồ
đã đi xa nhưng hương hồn Người
còn mãi nơi này, chúng tôi đề
nghị tìm một nơi trang trọng
để thờ Bác. Dưới sự chỉ đạo của
Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh,
bàn thờ tại Nhà 67 chính thức
được công khai. Từ đó, chiếc bàn
thờ trong Nhà 67 được các đồng
chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước
thắp hương mỗi khi đến viếng
Bác. Bác mất ngày 2/9/1969, tức
ngày 21/7 âm lịch, ngày 21/7 âm
lịch năm 1994, trước bàn thờ
Bác, ông Hoàn đã thay mặt nhân
viên trong Phủ Chủ tịch sắp
mâm cơm cúng giỗ Bác. Từ đó
đến nay, đã thành thông lệ, đúng
ngày 21/7 âm lịch hàng năm,
những người trông coi, bảo tồn
những di sản của Người trong
Phủ Chủ tịch đều thực hiện nghi
thức hiếu lễ này như một đạo lý
dân tộc để tưởng nhớ Bác Hồ
kính yêu.

Giới tăng, ni cũng hoan hỷ cùng với Phật tử, nhân
dân khi thoát khỏi kiếp lầm than nô lệ, từ đây được sống
cuộc sống độc lập, tự do. Các nhà tu hành chúng tôi
ngày đó đều lên đèn, thắp nhang, thỉnh chuông cúng
Phật, cầu cho quốc thái dân an và cầu cho chúng sinh
phiêu bạt trong nạn chết đói đầu năm Ất Dậu (1945)
được siêu thoát về nơi cực lạc. Đây cũng là hoạt động
hàng năm của các chùa từ ngày đó đến nay mỗi dịp đất
nước mừng Quốc khánh 2/9.

Ông Hoàng Sĩ Trác, 95 tuổi, đảng viên 71 năm tuổi đảng,
thôn Cộng Hòa, xã Minh Hòa (Hưng Hà)